
juli 2023

Het advies is gebaseerd op het afweegonderzoek 
waarover we in de eerdere nieuwsbrieven schreven.
In dit onderzoek zijn alle onderwerpen onderzocht die 
van belang zijn om de plek van de nieuwe brug en 
hellingbanen te bepalen. Het gaat dan bijvoorbeeld 
om invloed op woongenot, aansluiting op het 
bestaande fiets- en wandelpadennetwerk en invloed 
op de natuur en het landschap. 

Vier locaties
In de laatste fase waren nog vier locaties over. De 
conclusie is dat de nieuwe Paddepoelsterbrug op 
alle locaties maakbaar is. Ook blijkt dat er tussen de 
verschillende locaties geen grote uitschieters zijn als 
het gaat om sterk positief of sterk negatieve scores. 
Wel werd duidelijk dat locatie II (midden) het laagst 
scoort. De overige locaties scoren ongeveer gelijk. 
Wat gaf voor het ingenieursbureau dan de doorslag 
om locatie I te adviseren? 

De noordzijde van locaties IIIA en IIIB (oost) ligt in het 
gebied van Natuurnetwerk Nederland en valt onder 
de wet Natuurbescherming. 
Deze wet wil deze natuurgebieden beschermen en 
gaat ervan uit dat er alleen gebouwd mag worden als 
het echt niet anders kan.

Natuurcompensatie kost miljoenen euro’s
Omdat uit het afweegonderzoek blijkt dat locaties in 
west en oost ongeveer gelijk scoren, is er dus een 
goed alternatief, namelijk locatie I (west). Een tweede 
reden is dat er voor een brug op locatie III (oost) 
veel natuurcompensatie nodig is. Dit kost meerdere 
miljoenen euro’s extra waardoor de totale kosten 
van de aanleg van een brug en hellingbanen in het 
oostelijke deel van het zoekgebied veel hoger worden. 
Na alle voor- en nadelen te hebben onderzocht, vindt 
het ingenieursbureau een nieuwe Paddepoelsterbrug 
op locatie I de beste keuze.

Advies voor locatie nieuwe Paddepoelsterbrug gepresenteerd
Eind maart heeft ingenieursbureau Royal HaskoningDHV haar advies voor de voorkeurslocatie voor 
de nieuwe Paddepoelsterbrug gepresenteerd: locatie I, in het westelijke deel van het zoekgebied. 
De afbeeldingen van de verschillende varianten ziet u op de volgende pagina. 
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 Mobility & Infrastructure

Definitief 2.0

1.1 Eerste uitgave KB RJ PT 2023-01-23

Gemeente Groningen

Planuitwerking Paddepoelsterbrug

Situatietekening
Overzicht Ontwerpvarianten en bruglocaties

A0-841x1470 var. Schetsontwerp 1 1 BI7749-RHD-PV-AA-DG-C-000011

HaskoningDHV Nederland B.V.

Opmerkingen:
- Maten in meters, tenzij anders vermeld;
- Materiaalmaten in millimeters, tenzij anders vermeld;
- Hoogtematen in meters t.o.v. N.A.P., tenzij anders vermeld;
- Diameters in millimeters, tenzij anders vermeld;
- Coördinaten in meters t.o.v. Rijksdriehoeksstelsel;
- Hoeken in graden (360°);
- Ligging kabels en leidingen indicatief weergegeven, exacte ligging bepalen d.m.v. het graven van

proefsleuven.

Schaal 1 :
Situatie Paddepoelsterbrug
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 Mobility & Infrastructure

Definitief 2.0

1.1 Eerste uitgave KB RJ PT 2023-01-23

Gemeente Groningen

Planuitwerking Paddepoelsterbrug

Situatietekening
Overzicht Locatie I

A0 var. Schetsontwerp 1 1 BI7749-RHD-PV-AA-DG-C-000012

HaskoningDHV Nederland B.V.

Opmerkingen:
- Maten in meters, tenzij anders vermeld;
- Materiaalmaten in millimeters, tenzij anders vermeld;
- Hoogtematen in meters t.o.v. N.A.P., tenzij anders vermeld;
- Diameters in millimeters, tenzij anders vermeld;
- Coördinaten in meters t.o.v. Rijksdriehoeksstelsel;
- Hoeken in graden (360°);
- Ligging kabels en leidingen indicatief weergegeven, exacte ligging bepalen d.m.v. het graven van

proefsleuven.

Schaal 1 :
Situatie Paddepoelsterbrug
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Schaal 1 :
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 Mobility & Infrastructure

Definitief 2.0

1.1 Eerste uitgave KB RJ PT 2023-01-23

Gemeente Groningen

Planuitwerking Paddepoelsterbrug

Situatietekening
Overzicht Locatie II

A0 var. Schetsontwerp 1 1 BI7749-RHD-PV-AA-DG-C-000013

HaskoningDHV Nederland B.V.

Opmerkingen:
- Maten in meters, tenzij anders vermeld;
- Materiaalmaten in millimeters, tenzij anders vermeld;
- Hoogtematen in meters t.o.v. N.A.P., tenzij anders vermeld;
- Diameters in millimeters, tenzij anders vermeld;
- Coördinaten in meters t.o.v. Rijksdriehoeksstelsel;
- Hoeken in graden (360°);
- Ligging kabels en leidingen indicatief weergegeven, exacte ligging bepalen d.m.v. het graven van

proefsleuven.
Schaal 1 :
Situatie Paddepoelsterbrug

1000

2.0 Algemeen LB RJ PT 2023-02-23

Schaal 1 :
Situatie Aansluitingsroutes

var

Route Noord

Route Zuid/West

Route Zuid/Oost

Legenda Bestaande Objecten
Geometrie Omschrijving

Buisleiding gevaarlijke inhoud met voorzorgsmaatregel zone

Afstand contour / Woning 

Wierde

Landelijk hoogspanningH H

LOCATIE II

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

100m 50m

100m

50m

100m

50m

100m

50m

100m

400

Start helling 34
3.7

55DW
P-

04

DW
P-

04

Start helling

Locatie III Variant A

Start helling

Dwarsprofiel DWP-04
t.o.v. as ALM-3-Z-B
bij metrering 343.755

Hoogte

Afstand

10.00-
Ref

7.17+

3.90+

0.
03

8
0.
04

3
0.
04

0

0.
02

4

0.
06

1
0.
05

3

0.
06

7
0.
06

5
0.
07

6

0.
06

1

0.
07

7
0.
09

5

0.
03

8
0.
02

9

0.
06

6

0.
02

1
0.
01
6

0.
04

6
0.
05

4

0.
07

9
0.
15
1

0.
18
2

-0
.0
39

-0
.0
75

0.
30

8
-0

.18
1

-0
.9
82

-0
.9
82

-0
.9
82

-0
.19

6
0.
10
7

0.
68

1
0.
73

3
0.
85

7
0.
85

7
0.
85

7
0.
84

5
0.
78

2
0.
19
6

-0
.0
59

-0
.3
17

0.
39

6
-0

.3
97

-0
.9
35

0.
83

6
1.0

20

1.0
59

1.0
77

1.0
91

1.0
41

0.
98

8
0.
92

4
0.
77

3
-0

.7
46

-0
.9
66

-0
.9
66

-0
.4
56

0.
03

1
0.
07

0
0.
13
5

0.
13
8

0.
15
4

0.
16
7

0.
17
3

0.
16
3

0.
16
3

0.
16
4

0.
15
5

0.
14

7
0.
14

6

0.
14

9

0.
12
6

0.
11
9

-4
5.
00

0
-4

4.
25

9
-4

3.
66

3

-4
0.
51
8

-3
8.
10
2

-3
6.
77

8

-3
4.
05

8
-3

3.
03

8
-3

2.
54

1

-2
9.
29

7

-2
6.
98

0
-2

5.
55

7

-2
2.
63

4
-2

1.4
19

-1
8.
07

7

-1
5.
85

9
-1
4.
33

6

-1
1.2

09
-1
0.
29

8

-6
.8
56

-4
.7
37

-3
.11

6

0.
00

0
0.
62

5
2.
72

3
3.
33

0
4.
44

6
5.
10
3

5.
89

4
7.
17
3

7.
87

9
9.
57

5
10
.0
13

10
.9
54

11
.4
39

12
.2
34

13
.9
08

15
.8
27

16
.8
68

17
.3
53

17
.9
13

78
.9
72

80
.0
94

80
.7
53

84
.4
71

85
.13

6

87
.6
97

89
.5
26

91
.4
66

94
.3
70

95
.5
68

96
.6
31

98
.15

6
99

.6
88

10
0.
24

4
10
1.4

70
10
2.
26

1

11
0.
43

8
11
0.
92

8
11
2.
04

2
11
2.
83

3
11
4.
45

8
11
6.
57

3
11
7.
60

3

12
0.
31
3

12
3.
16
3

12
4.
05

3
12
5.
88

2
12
7.
79

4
12
8.
72

4

13
1.5

34

13
4.
28

5
13
5.
00

0

Zuidzijde Noordzijde

Fi
le

na
m

e 
:

AC
C

D
oc

s\
R

oy
al

 H
as

ko
ni

ng
D

H
V 

EU
\B

I7
74

9-
Pl

an
ui

tw
er

ki
ng

-P
PB

\P
ro

je
ct

 F
ile

s\
01

_W
IP

\R
H

D
_o

m
ge

vi
ng

\0
0_

Ka
de

rs
\B

I7
74

9-
O

W
-D

O
-O

nt
w

er
pV

ar
ia

nt
en

-0
0.

dw
g0 10 20 30 40m

Schaal 1:1000

 BI7749-OW-DO-B-BGT-00
 BI7749-OW-DO-N-AansluitingsRoutes-00
 BI7749-OW-DO-B-ObjectenClash-00
 BI7749-OW-DO-B-Luchtfoto-00
 BI7749-OW-DO-N-VariantenSchema-00
 BI7749-OW-DO-N-CorOntwerpVarianten-00
 BI7749-OW-DO-B-Veiligheid-00
 BI7749-OW-DO-B-KLIC-00
 BI7749-OW-DO-N-CorOntwerpVarianten_LocatieI-00

Referentie bestanden:

omschrijving

projectnummer / tekeningnummerformaat schaal fase

project

opdrachtgever

versie omschrijving getekend gecontr. akkoord datum

vanbladnr.

documentstatus documentversie

 Mobility & Infrastructure

Definitief 2.0

1.1 Eerste uitgave KB RJ PT 2023-01-23

Gemeente Groningen

Planuitwerking Paddepoelsterbrug

Situatietekening
Overzicht Locatie III Variant A

A0 var. Schetsontwerp 1 1 BI7749-RHD-PV-AA-DG-C-000014

HaskoningDHV Nederland B.V.

Opmerkingen:
- Maten in meters, tenzij anders vermeld;
- Materiaalmaten in millimeters, tenzij anders vermeld;
- Hoogtematen in meters t.o.v. N.A.P., tenzij anders vermeld;
- Diameters in millimeters, tenzij anders vermeld;
- Coördinaten in meters t.o.v. Rijksdriehoeksstelsel;
- Hoeken in graden (360°);
- Ligging kabels en leidingen indicatief weergegeven, exacte ligging bepalen d.m.v. het graven van

proefsleuven.
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Situatie Paddepoelsterbrug
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2.0 Algemeen LB RJ PT 2023-02-23

Schaal 1 :
Situatie Aansluitingsroutes
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 Mobility & Infrastructure

Definitief 2.0

1.1 Eerste uitgave KB RJ PT 2023-01-23

Gemeente Groningen

Planuitwerking Paddepoelsterbrug

Situatietekening
Overzicht Locatie III Variant B

A0 var. Schetsontwerp 1 1 BI7749-RHD-PV-AA-DG-C-000015

HaskoningDHV Nederland B.V.

Opmerkingen:
- Maten in meters, tenzij anders vermeld;
- Materiaalmaten in millimeters, tenzij anders vermeld;
- Hoogtematen in meters t.o.v. N.A.P., tenzij anders vermeld;
- Diameters in millimeters, tenzij anders vermeld;
- Coördinaten in meters t.o.v. Rijksdriehoeksstelsel;
- Hoeken in graden (360°);
- Ligging kabels en leidingen indicatief weergegeven, exacte ligging bepalen d.m.v. het graven van

proefsleuven.

Schaal 1 :
Situatie Paddepoelsterbrug

1000

2.0 Algemeen LB RJ PT 2023-02-23

Schaal 1 :
Situatie Aansluitingsroutes

var

Legenda Bestaande Objecten
Geometrie Omschrijving

Buisleiding gevaarlijke inhoud met voorzorgsmaatregel zone

Afstand contour / Woning 
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Landelijk hoogspanningH H

Route Noord

Route Zuid/West

Route Zuid/Oost

LOCATIE III VARIANT B



Gemeenteraad besluit in oktober over Paddepoelsterbrug 
In onze eerdere nieuwsbrieven las u dat de besluitvorming over de locatie van de 
Paddepoelsterbrug voor de zomer was gepland. De besluitvorming is opgeschoven.  
De verwachting is dat de Raad op 4 oktober 2023 een besluit neemt over de locatie van de nieuwe 
Paddepoelsterbrug. Na de besluitvorming werken wij verder aan het ontwerp. We betrekken daar 
ook de bewoners, belangengroepen en andere stakeholders bij, zoals we dat ook de afgelopen 
tijd hebben gedaan. Ook in deze volgende fase van het project neemt de gemeenteraad 
uiteindelijk een besluit over het ontwerp  en een berekening van de geschatte kosten die daarbij 
horen. Na het besluit over het ontwerp start de uitvoeringsfase van het project.

Terugblik bewonersavond en inloopbijeenkomst in maart 2023

Royal HaskoningDHV presenteert uitkomsten van afweegkader

De 3D-simulaties waren ook met een Virtual Reality-bril te 
bekijken.

Belangstellenden laten zich informeren over de stand van zaken

Op 21 maart 2023 zijn omwonenden en 
belangenorganisaties geïnformeerd over 
de voorkeurslocatie. Tijdens het eerste deel 
van de avond heeft Royal HaskoningDHV 
een uitgebreide toelichting gegeven over 
de uitkomsten van het afweegkader en het 
uiteindelijke advies voor de voorkeurslocatie. 

In het tweede deel konden de aanwezigen in 
gesprek met verschillende specialisten over 
de uitkomsten van het afweegkader en de 
argumentatie. Op verzoek van de omwonenden 
zijn er ook 3D-simulaties gemaakt van de 
mogelijke locaties.  

Op 30 maart 2023 was er een algemene 
inloopbijeenkomst. Tijdens de bijeenkomst 
werden zo’n 75 bezoekers geïnformeerd over 
het doorlopen proces. Bezoekers werden 
aan de hand van informatiepanelen onder 
andere geïnformeerd over de uitgangspunten, 
omgevingsparticipatie en het advies van 
Royal HaskoningDHV over het meest kansrijke 
locatie. Ook waren twee soorten 3D-simulaties 
beschikbaar om vanuit een zelf te kiezen 
standpunt naar of op de nieuwe brug gekeken 
kon worden.
 
Bezoekers konden op reactieformulieren hun 
mening geven over de voorgestelde locatie van 
de nieuwe Paddepoelsterbrug. Op het merendeel 
van de ingediende formulieren was een voorkeur 
te lezen voor locatie I (west). Als argument werd 
daarbij onder andere genoemd dat deze variant 
de minste impact op het landschap heeft. 



 
Agenda

4 oktober 2023 
Gemeenteraad besluit over de locatie van de nieuwe Paddepoelsterbrug en de hellingbanen.

Hoe zat het ook alweer?
Teruglezen wat er in de planuitwerking allemaal is gebeurd? Kijk dan op gemeente.groningen.nl/
paddepoelsterbrug. U vindt hier eerdere nieuwsbrieven en alle presentaties en verslagen van de 
bewonersbijeenkomsten. 

Op de hoogte blijven van de ontwikkelingen rondom de Paddepoelsterbrug? Schrijf u op deze pagina 
dan in voor de digitale nieuwsbrief.

Vragen of ideeën? 
Heeft u vragen of ideeën over de nieuwe Paddepoelsterbrug? 
Mail dan naar paddepoelsterbrug@groningen.nl 

Video 3D-animatie 
Op onze website (www.gemeente.groningen.nl/
paddepoelsterbrug) kun je een video bekijken 
met daar impressie van de brug op deze locatie. 
De video is gemaakt om een indruk te geven van 
de locatie en de hellingbanen. Het ontwerp van 
de brug maken we in een volgende fase van het 
project.

http://gemeente.groningen.nl/paddepoelsterbrug
http://gemeente.groningen.nl/paddepoelsterbrug
http://www.gemeente.groningen.nl/paddepoelsterbrug
http://www.gemeente.groningen.nl/paddepoelsterbrug

